A jorum rerum perceptionem non sustinet; siquidem deprimit terrenum tabernaculum mentem multa curantem. Nullo igitur modo, cum homines simus, primam illam et beatam essentiam apprehendere possumus. Sed quid dico divinam essentiam! imo ne illa quidem, quæ circa eam mystice peraguntur. Nihil enim rerum divinarum hominibus apertum, ut quidam ex Græcorum sapientibus dixit, cujus dictum, ut verum, suscipio. **426** Nam cum audio Paulum, vas illud electionis, qui tertium cælum transcendit, qui verba arcana audivit, quæ non licet humanis linguis eloqui, qui habuit in semetipso loquentem eum a quo verba suppeditantur; cum illum, inquam, audio testificantem se ex parte cognoscere, ac dicentem: *Nunc cognosco ex parte, tum autem cognoscam quemadmodum et cognitus sum*¹⁹; item: *Ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus*²⁰; quomodo perfectam divinarum rerum cognitionem his qui homines sunt, inesse crediderim? Nam si iis, qui ad mensuram Pauli pervenerunt, obscura inest et ex parte cognitio (illud enim *per speculum et in ænigmate* obscurum significat), quis ita audax et temerarius, ut perfectam rerum divinarum cognitionem suo ipse testimonio sibi arroget? Nos igitur cum arcana inenarrabilia esse sciamus, illud Davidis Deo universorum clamabimus: *Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est: non potero ad eam*²¹. Atque hæc Rebus enim divinis cedere, pii est viri atque prudentis.

C 9. *Filius ut lumen de lumine generatus.* Divina igitur quantum ad tutam investigationem, quantum ad pietatis cultum digne Deo intelliguntur (neque enim quia Deus comprehendi omnino non potest, idcirco nihil prorsus de illo inquirere convenit, sed in desidia tempus vitæ consumere. Quin potius secundum mensuram scientiæ unicuique a Domino concessam, laboriosa investigatio suscipienda, ita ut nobis quidem accurate persuasum sit, Deum comprehendi non posse; quantum autem capimus, nosmetipsos cum eo per contemplationem conjungamus); sic igitur intelligimus Filium ex Patre genitum esse, ut lumen ex lumine refulgens. Satis idonea imago ut et coæternitatem et identitatem essentia, et perpressionis expertem generationem constituat. Nam si emissus est splendor, citra tempus simul exstitit cum eo qui splendorem emisit.

¹⁹ I Cor. XIII, 12. ²⁰ Ibid. 9. ²¹ Psal. LXXXVIII, 5.

(69) *Τὸ λεχθὲν.* Articulus additus ex Regiis et Coisl. 2. Sic etiam R. Stephanus ad calcem. Observat Sylburgius trimetrum Iambicum fore si legamus: Οὐδὲν γὰρ ἀνθρώποισι τῶν θείων σαφές.

(70) *Θεῖων.* Additur Γραφῶν ad calcem Stephani, et in Regio 1 et 2.

(71) *Ἐν αἰρίγματι.* Hæc desunt in Reg. 1 et 2. Editi addunt βλέπειν, quod melius deest in Regio 2 et Coisl. 2.

(72) *Τὰ τοῦ.* Coisl. 2 τὸ τοῦ.

(73) *Ἐπιφθεγγόμεθα.* Reg. 1 et 2, et Coisl. 2 ἐπιφθεγγόμεθα. Mox Reg. 1 et 2, et R. St. ad calcem

τοῦτο μὲν καὶ φρονεῖν ὄσιον καὶ λέγειν ὁσιώτερον.

(74) *Νοοῦμεν.* Coisl. 2 νοοῦμενον, atque ita Clarom. 2 ad marginem. Hanc lectionem genuinam puto et in interpretando eam sequi non dubitavi.

(75) *Χρόνου.* Ita Coisl. antiquissimus Reg. 1 et 2, et Clarom. 2. Editi χρόνον. Legitur hoc loco in iisdem codicibus et γὰρ ἐξελάμφθη, et mox et δὲ φῶς... et δὲ πάλιν. Editi habebant ἦ. Ibidem Reg. 1 et 2 ὁπέστη, Coisl. 1 συνέστη.

(76) *Τὸ ταῦτόν ἐκέλευσιν.* Ita Coisl. antiquissimus. Editi τὸν λόγον τοῦ φωτὸς, quæ desunt in Reg. 1 et 2. Infra legendum χωρήσαντες

Quo enim temporis intervallo splendor lucis interrumpatur? Quod si lumen de lumine, identitas essentialis declaratur cum eo, a quo et genitus est. Rursus autem, si et lumen et genitum, perperessionis expers erit generatio. Neque enim sectionem aut fluxum aut interstitium luminis splendor admittit, sed ex ipsa essentia citra perperessionem prodit. Eadem quoque notionem de Spiritu sancto tenemus, quia, ut Filius ex Patre, ita et Spiritus, nisi quod existendi modo differt. Ille enim, lumen de lumine per generationem refulsit, hic autem, lumen quidem et ipse de lumine prodiit, non tamen per generationem, sed procedendo. Ita coæternus Patri, ita secundum essentiam idem, ita sine perperessione inde progressus est. Sic in Trinitate unitatem intelligimus et in unitate Trinitatem agnoscimus. Hæc cum perceperimus atque hanc scientiæ mensuram a 427 Domino acceperimus, filiis Ecclesiæ exponimus quod comprehendimus, eosque hortamur ut ita sentiant, donec perfectiorem scientiæ splendorem accipiant; siquidem iis, quæ a nobis exposita sunt, diligenter attendere, ad prudentiam consequendam conducit. Nihil enim lepidum, nihil quod exaggerationem aut jactantiæ speciem habeat, animo concepimus; sed potius quidquid pium et diviniæ scientiæ congruum pro viribus colligentes, unius divinitatis in tribus perfectis hypostasibus cognitionem exposuimus. Sic igitur et de beata ac divina Trinitate sentientes, ad eam quæ nobis exdamus. Nam inenarrabilis etiam est Incarnationis examinandum nobis est.

10. *Verbum sibi in utero Virginis templum formavit. Summa inter Verbum et hominem unio.* — Cum Verbum sibi conscium esset sua esse regenda opera, ac pænæ, qua se Adam prævaricando obstrinxit, debitum esse solvendum; tum vero e cælis non discedens ad nos descendit. Non enim corporis descendens fuit, sed diviniæ operationis voluntas. Virgine autem, quæ ex Davide ob promissiones illi factas genus ducebat, intermedia ad Incarnationis opus utens, ejusque uterum, veluti divinum quoddam semen subsiens, format sibi ipse templum, hominem perfectum, cum partem aliquam ex Virginis natura sumpsisset et ad templi formationem compegisset. Illud autem per summam unionem induens et Deus, et homo prodiens, sic suam inter nos œconomiam implevit. Quandoquidem Adam delinquens morti genus suum subdidit, et universam naturam debito obstrinxit; Filius, et Deus existens et homo, reparat Adæ lapsum; et quatenus homo, sine peccato vivit, et voluntariam